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LES RETRAITÉS NSA BENEFICIAIRES 
DE LA RETRAITE COMPLÉMENTAIRE OBLIGATOIRE (RCO)

2025

Au 31 décembre 2023, 641 157 retraités NSA bénéficient de la RCO en France (métropole + DOM).

45,8 %
(+ 0,4 pt sur 1 an)

54,2 %
(- 0,4 pt sur 1 an)

612 508 
personnes

(- 1,6 % sur 1 an)
avec droits propres (DP)

51,5 % des bénéficiaires de droits 
propres

48,5 % des bénéficiaires de droits 
propres

avec droits de réversion (DR)

16,1 % des bénéficiaires de droits 
de réversion

83,9 % des bénéficiaires de droits 
de réversion

en montant annuel brut moyen de RCO de DP

en montant annuel brut moyen de RCO de DR

2 235 € en moyenne de RCO de 
droits propres

882 € en moyenne de RCO de 
droits propres

288 € en moyenne de RCO de 
droits de réversion

796 € en moyenne de RCO de 
droits de réversion

Statut des cotisants RCODécomposition du montant moyen 
annuel de droits propres

Age moyen des retraités RCO de droits propres

Répartition des 
retraités RCO par 

région de résidence 
(en % sur total)

4 retraités RCO pour 3 cotisants RCO

77 ans

94,5%

4,8%

0,7%

Chefs d'exploitation ou
d'entreprise agricole

Conjoints collaborateurs

Aides familiaux

828,5
142,7
122,7

86,7
6,4

Pensions DP Droits gratuits
Pensions DP Droits cotisés

Dotation aux provisions
Réversions

Charges diverses

588,4
521,9

107,3
2,3
2,2

Taxes alcools ITAF
Cotisations sociales
Reprise provisions
Produits fin et tech

Cotisations de gestion

Dépenses du régime RCO : 1 187 M € Recettes du régime RCO : 1 222 M €

119  379 
personnes

(+ 0,4 % sur 1 an)

715 €
(+ 10,3 % sur 1 an)

1 579 €
(+ 4,9 % sur 1 an)

Ce sont

641 157
retraités bénéficiaires de RCO

(- 1,5 % sur 1 an)

Source : MSA-DSSD. Données au 31 décembre 2024. Plus d’informations sur le site statistiques.msa.fr


